
Vlaamse Toezichtcommissie voor de verwerking van persoonsgegevens, autonome dienst met rechtspersoonlijkheid

tekst het voorontwerp van besluit
van de Vlaamse Regering 

titel

tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 maart 2014 
betreffende de administratieve samenwerking op het gebied van belastingen, wat 
betreft de regeling van de meldingsplicht en een progressieve schaal van de 
administratieve geldboetes

roepnaam (omzettingsdecreet grensoverschrijdende constructies)
datum zoals aan de VTC bezorgd op 22 september 2020

De Vlaamse Toezichtcommissie (hierna "de VTC");

Gelet op het decreet van 18 juli 2008 betreffende het elektronische bestuurlijke gegevensverkeer (hierna: “het e-
govdecreet”), inzonderheid artikel 10/4, §1;

Gelet op de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad Van 27 april 2016 betreffende de 
bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije 
verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (hierna AVG), inzonderheid artikel 36, 4, artikel 57, 
1, c) en artikel 58, 3;

Gelet op de wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met betrekking tot de 
verwerking van persoonsgegevens (hierna “WVG”);

Gelet op het gemotiveerd verzoek van de heer Matthias Diependaele, Vlaams Minister van Financiën en Begroting, 
Wonen en Onroerend Erfgoed, ontvangen door de VTC per mail op 22 september 2020;

Brengt op 6 oktober 2020 het volgend advies uit:

Vlaamse Toezichtcommissie voor de verwerking van 
persoonsgegevens

Advies wetgeving VTC nr. 2020/40 van 6 oktober 2020

betreffende
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I. VOORWERP VAN DE ADVIESAANVRAAG

1. De Vlaams Minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed (hierna “de aanvrager”) verzocht op 
22 september 2020 om het advies van de Vlaamse Toezichtcommissie (hierna “VTC”) over het voorontwerp van 
besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 maart 2014 betreffende 
de administratieve samenwerking op het gebied van belastingen, wat betreft de regeling van de meldingsplicht en 
een progressieve schaal van de administratieve geldboetes (hierna “het Ontwerp”), in het bijzonder de artikelen 3/3 
en 3/4 die met artikel 2 van het Ontwerp worden ingevoegd.

2. Aangezien de adviesbevoegdheid van de VTC op grond van artikel 10/4, § 1 van het e-govdecreet betrekking heeft 
op de verwerkingen van persoonsgegevens, is haar adviesverlening hiertoe beperkt.

Context

3. Met de richtlijn 2018/822/EU schrijft de Raad bijkomend de verplichting voor tot de automatische uitwisseling van 
gegevens en inlichtingen over zogenoemde meldingsplichtige grensoverschrijdende constructies. Het gaat hierbij om 
constructies die worden opgezet om te profiteren van marktinefficiënties die voortvloeien uit de wisselwerking 
tussen uiteenlopende nationale belastingregels, waarbij belastbare winsten worden verschoven naar gunstigere 
belastingregimes of de totale belastingdruk van een belastingplichtige wordt verlaagd. De belastingautoriteiten 
kunnen op basis van de ontvangen en uitgewisselde informatie mazen in de wetgeving dichten, gerichter 
belastingcontroles uitoefenen en betere risicobeoordelingen verrichten.

4. De VTC heeft op 24 maart 2020 al een advies verleend over het voorontwerp van decreet tot wijziging van het decreet 
van 21 juni 20131 betreffende de administratieve samenwerking op het gebied van de belastingen, wat betreft de 
verplichte automatische uitwisseling van inlichtingen op belastinggebied met betrekking tot meldingsplichtige 
grensoverschrijdende constructies2.

II. ONDERZOEK VAN DE ADVIESAANVRAAG

5. Aangezien het over zeer specifieke aanpassingen gaat, beperkt de VTC zich tot de bespreking van de bepalingen die 
haar voor advies werden voorgelegd.

6. Het nieuwe artikel 3/3 bepaalt dat een intermediair of relevante belastingplichtige een melding moet indienen 
conform artikel 11/3 tot en met 11/11 van het decreet van 21 juni 2013. De melding moet worden ingediend bij het 
orgaan dat is vastgesteld bij een samenwerkingsakkoord als vermeld in artikel 92bis van de bijzondere wet van 8 
augustus 1980 tot hervorming der instellingen, of, bij gebrek daaraan, bij de Vlaamse Belastingdienst. De bevoegde 
minister kan de wijze van de melding bepalen.

7. De VTC heeft hier geen opmerkingen bij tenzij dat de verantwoordelijke moet zorgen voor veilige toepassingen. Zij 
verwijst naar de aanbevelingen die ze gedaan heeft onder luik 6 van haar advies VTC/A/W/2020/09.

8. Het tweede lid van nieuwe artikel 3/3 verplicht dat de melding gedaan wordt met een formulier dat aangeboden 
wordt door het orgaan dat is vastgesteld bij een samenwerkingsakkoord, of, bij gebrek daaraan, bij de Vlaamse 
Belastingdienst. Het tweede lid geeft ook aan welke gegevens moeten worden opgevraagd, namelijk de gegevens 

1 www.ejustice.just.fgov.be/eli/decreet/2013/06/21/2013035544/justel. Het wijzigingsdecreet van 26 juni 2020 werd 
bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad op 3 juli 2020.

2 Advies wetgeving VTC nr. 2020/09 van 24 maart 2020 
https://overheid.vlaanderen.be/sites/default/files/media/VTC/VTC_A_W_2020_09_advies.pdf 
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vermeld in artikel 11/2, §2 van het decreet. De VTC verwijst naar het advies VTC/A/W/2020/09 voor wat de daar 
opgegeven categorieën gegevens betreft.

9. In de laatste zin van artikel 3/3 en in artikel 3/4 wordt aan de intermediairs en de belastingplichtigen het gebruik van 
een uniek referentienummer opgelegd voor meldingen inzake dezelfde grensoverschrijdende constructie.

10. De VTC heeft geen bezwaren tegen het gebruik van een referentienummer. In de mate dat het juiste nummer wordt 
gebruikt, zal de dossierbehandeling eenvoudiger zijn en worden er minder gemakkelijk fouten gemaakt in de 
verwerking van de persoonsgegeven. 

III. BESLUIT

11. De VTC is van oordeel dat het voorgelegde ontwerp voldoende waarborgen kan bieden wat de bescherming van de 
persoonsgegevens van de betrokkenen betreft. 

Hans Graux,
Voorzitter VTC




